
 
 

 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
BOM JARDIM - MA 

QUINTA-FEIRA, 04 DE MARÇO DE 2021 ANO V EDIÇÃO N.º 659 – Páginas 02 
www.bomjardim.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

AVENIDA JOSÉ PEDRO VASCONCELOS, S/Nº, CENTRO – CEP: 65380-000 – BOM JARDIM/MA – CNPJ: 06.229.975/0001-72 
 

Página 1 

 
 
 

SUMÁRIO

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 025/2021. ADESÃO Nº 007/2021. PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº 014/2021 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 026/2021. ADESÃO Nº 007/2021. PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº 014/2021 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM/MA 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 025/2021. ADESÃO N.º 007/2021.PROCESSO 
ADMINISTRATIVO N° 014/2021. PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CNPJ: 30.323.110/0001-55 E TANIA MARIA M PRAZERES 
COMERCIO EIRELI, CNPJ: 33.366.156/0001-40. OBJETO: O presente contrato 
tem por objeto a contratação de empresa para fornecimento de material 
permanente, com entrega parcelada para atender a demanda das Secretárias 
Município de Bom Jardim/MA. BASE LEGAL: Lei 8.666/93 e suas alterações. 
VALOR: R$: 393.174,00 (trezentos e noventa e três mil, cento e setenta e quatro 
reais,); VIGÊNCIA: O Período de execução e vigência do presente Contrato será 
até 31 de dezembro do exercício do respectivo crédito orçamentário, a contar 
da data de sua assinatura. FONTE DE RECURSO: Código da ficha: 251 Poder: 02 
PODER EXECUTIVO Órgão: 12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO Dotação: 
12.361.0023.2112.0000          MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA SEMED 
Categoria Econômica: 4.4.90.52.00       EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE FONTE DE RECURSO: 1111               Receitas de Impostos e de 
Transferências de Impostos – Educação – Recursos do Exercício Corrente Código 
da ficha: 565 Poder: 02 PODER EXECUTIVO Órgão: 22 MUN. DE 
DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE  Dotação: 12.361.0012.2132.0000         
MANUTENÇÃO DE ESCOLA DO ENSINO FUNDAMENTAL Categoria Econômica: 
4.4.90.52.00       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE FONTE DE 
RECURSO: 1111               Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos 
– Educação – Recursos do Exercício Corrente Código da ficha: 586 Poder: 02 
PODER EXECUTIVO Órgão: 22 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO 
- MDE  Dotação: 12.365.0012.2012.0000          MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO 
INFANTIL Categoria Econômica: 4.4.90.52.00       EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE FONTE DE RECURSO: 1111               Receitas de Impostos e de 
Transferências de Impostos – Educação – Recursos do Exercício Corrente Código 
da ficha: 592 Poder: 02 PODER EXECUTIVO Órgão: 22 MANUTENÇÃO E 
DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE  Dotação: 12.365.0012.2131.0000          
MANUTENÇÃO DE CRECHE Categoria Econômica: 4.4.90.52.00       
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE FONTE DE RECURSO: 1111               
Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos – Educação – Recursos 
do Exercício Corrente Código da ficha: 606 Poder: 02 PODER EXECUTIVO Órgão: 
22 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE  Dotação: 1 
2.367.0068.2042.0000          MANUTENÇÃO DO PROGRAMA EDUCAÇÃO 
ESPECIAL Categoria Econômica: 4.4.90.52.00       EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE FONTE DE RECURSO: 1111               Receitas de Impostos e de 
Transferências de Impostos – Educação – Recursos do Exercício Corrente Código 
da ficha: 609 Poder: 02 PODER EXECUTIVO Órgão: 23 FUNDO MUN. DE 
DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA- FUNDEB  Dotação: 
13.361.0016.1012.0000          AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS P/AS BIBLIOTECAS 
DAS ESCOLAS Categoria Econômica: 4.4.90.52.00       EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE FONTE DE RECURSO: 1113               Transferências do 
FUNDEB 40% - Recursos do Exercício Corrente Código da ficha: 611 Poder: 02 
PODER EXECUTIVO Órgão: 23 FUNDO MUN. DE DESENVOLVIMENTO DA 
EDUCAÇÃO BÁSICA- FUNDEB  Dotação: 12.361.0016.1130.0000          AQUISIÇÃO 
DE EQUIPAMENTOS PARA ENSINO FUNDAMENTAL Categoria Econômica: 
3.3.90.30.00       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE FONTE DE 
RECURSO: 1113               Transferências do FUNDEB 40% - Recursos do Exercício 
Corrente Código da ficha: 673 Poder: 02 PODER EXECUTIVO Órgão: 23 FUNDO 

MUN. DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA- FUNDEB  Dotação: 
12.361.0066.1136.0000          AQUISIÇÃO DE EQUIP P/ ESCOLAS INDIGENAS 
Categoria Econômica: 4.4.90.52.00       EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE FONTE DE RECURSO: 1113               Transferências do FUNDEB 
40% - Recursos do Exercício Corrente Código da ficha: 699 Poder: 02 PODER 
EXECUTIVO Órgão: 23 FUNDO MUN. DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO 
BÁSICA- FUNDEB  Dotação: 12.365.0014.1128.0000          AQUISIÇÃO DE 
EQUIPAMENTO PARA CRECHE Categoria Econômica: 4.4.90.52.00       
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE FONTE DE RECURSO: 1113               
Transferências do FUNDEB 40% - Recursos do Exercício Corrente Código da 
ficha: 701 Poder: 02 PODER EXECUTIVO Órgão: 23 FUNDO MUN. DE 
DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA- FUNDEB  Dotação: 
12.365.0014.1129.0000          AQUIS.DE EQUIP. P/ESCOLAS DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL Categoria Econômica: 4.4.90.52.00       EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE FONTE DE RECURSO: 1113               Transferências do FUNDEB 
40% - Recursos do Exercício Corrente Código da ficha: 775 Poder: 02 PODER 
EXECUTIVO Órgão: 23 FUNDO MUN. DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO 
BÁSICA- FUNDEB   
  Dotação: 12.367.0068.1138.0000          AQUIS.DE EQUIP. P/SETOR DE 
EDUCAÇÃO ESPECIAL Categoria Econômica: 4.4.90.52.00       EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE FONTE DE RECURSO: 1113               Transferências do 
FUNDEB 40% - Recursos do Exercício Corrente SIGNATÁRIOS: JOSELMA LILIAN 
CUNHA FERREIRA, Secretaria Municipal de Educação - CONTRATANTE e TANIA 
MARIA M PRAZERES COMERCIO EIRELI, CONTRATADA Bom Jardim/MA, 04 de 
Março de 2021. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM/MA 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 026/2021. ADESÃO N.º 007/2021.PROCESSO 
ADMINISTRATIVO N° 014/2021. PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, CNPJ: 06.229.975/0001-72 E TANIA MARIA M PRAZERES 
COMERCIO EIRELI, CNPJ: 33.366.156/0001-40. OBJETO: O presente contrato 
tem por objeto a contratação de empresa para fornecimento de material 
permanente, com entrega parcelada para atender a demanda das Secretárias 
Município de Bom Jardim/MA. BASE LEGAL: Lei 8.666/93 e suas alterações. 
VALOR: R$ 150.341,00 (cento e cinquenta mil, trezentos e quarenta e um reais) 
para o período da contratação. VIGÊNCIA: O Período de execução e vigência do 
presente Contrato será até 31 de dezembro do exercício do respectivo crédito 
orçamentário, a contar da data de sua assinatura. FONTE DE RECURSO: Código 
da ficha: 44 Poder: 02 PODER EXECUTIVO Órgão: 04 SECRETARIA DE GABINETE 
CIVIL Dotação: 04.122.0002.2002.0000         MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA 
DO GABINETE Categoria Econômica: 4.4.90.52.00      EQUIPAMENTO E 
MATERIAL PERMANENTE FONTE DE RECURSO: 1001              Recursos Ordinários 
– Recursos do Exercício Corrente  Código da ficha: 110 Poder: 02 PODER 
EXECUTIVO Órgão: 08 SECRETARIA MUNICIPAL DE CONTROLE INTERNO 
Dotação: 04.124.0004.1009.0000 AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIOS E 
EQUIPAMENTOS PARA SEMCOI Categoria Econômica: 4.4.90.52.00     
EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE FONTE DE RECURSO: 1001             
Recursos Ordinários – Recursos do Exercício Corrente Código da ficha: 129 
Poder: 02 PODER EXECUTIVO Órgão: 09 SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTAO   
DE COMPRAS E SUPRIMENTOS Dotação: 04.122.0003.2006.0000          
MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA SEMCOS Categoria Econômica: 
4.4.90.52.00     EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE FONTE DE RECURSO: 
1001            Recursos Ordinários – Recursos do Exercício Corrente Código da 
ficha: 134 Poder: 02 PODER EXECUTIVO Órgão: 10 SECRETARIA MUNICIPAL DE 
FINANÇAS E TRIBUTOS  Dotação: 04.122.0002.1056.0000          AQUISIÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS PARA SEMFIT Categoria Econômica: 4.4.90.52.00       
EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE FONTE DE RECURSO: 1001              

Verifique a autenticidade



ANO VII  -  MATÕES DO NORTE/MA, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL , SEGUNDA - FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2015 

 
 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

BOM JARDIM - MA 
QUINTA-FEIRA, 04 DE MARÇO DE 2021 ANO V EDIÇÃO N.º 659 – Páginas 02 

www.bomjardim.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

AVENIDA JOSÉ PEDRO VASCONCELOS, S/Nº, CENTRO – CEP: 65380-000 – BOM JARDIM/MA – CNPJ: 06.229.975/0001-72 
 

Página 2 

Recursos Ordinários – Recursos do Exercício Corrente Código da ficha: 399 
Poder: 02 PODER EXECUTIVO Órgão: 16 SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA E SERVIÇO PÚBLICO  Dotação: 04.122.0002.2067.0000          
MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA  Categoria Econômica: 
4.4.90.52.00       EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE FONTE DE RECURSO: 
1001               Recursos Ordinários – Recursos do Exercício Corrente Código da 
ficha: 468 Poder: 02 PODER EXECUTIVO Órgão: 18 SECRETARIA MUNICIPAL DE 
CULTURA E TURISMO  Dotação: 13.122.0003.2121.0000          MANUTENÇÃO E 
FUNCIONAMENTO DA SEMCT Categoria Econômica: 4.4.90.52.00       
EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE FONTE DE RECURSO: 1001 
SIGNATÁRIOS: CLEUTEGILSON SIQUEIRA GONÇALVES, Secretário Municipal de 
Administração - CONTRATANTE e TANIA MARIA M PRAZERES COMERCIO EIRELI.  
Bom Jardim/MA, 04 de Março de 2021. 

 
 

Verifique a autenticidade


